
58272 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                 

 

   

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2020, n. 1271 
Elaborazione dei Piani Generali di Bonifica di cui all’art. 3 della L.R. n. 4/2012 – Contributo una tantum, 
ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 22 del 19 luglio 2006, in favore dei Consorzi di Bonifica – proroga termini. 

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Irrigazione, Bonifica e 
gestione della risorsa acqua, confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
- in attuazione dell’art. 27 del d.l. n. 248 del 31 dicembre 2007 recante «Disposizioni in materia di riordino di 
consorzi di bonifica» e, in attuazione dei principi contenuti nella intesa istituzionale sancita dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 18 settembre 
2008, la Regione Puglia ha adottato la L.R. n. 4 del 13 marzo 2012 recante «Nuove norme in materia di 
bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica»; 
- la suddetta legge regionale, si occupa,tra l’altro, di: 1. adeguare il regime di intervento dei Consorzi di 
Bonifica, disciplinandone l’attività e le rispettive competenze; 2. disciplinare le modalità di intervento 
pubblico nel quadro dei piani di sviluppo rurale dell’UE, dei programmi nazionali interessanti lo specifico 
settore e della programmazione regionale; 3. prevedere il riordino territoriale dei comprensori di bonifica e 
la ridefinizione delle funzioni dei consorzi; 
- un ruolo fondamentale, nell’ambito del sistema delineato dalla L.R. n. 4 del 13 marzo 2012, è svolto altresì 
dai Piani Generali di Bonifica, previsti dall’art. 3, i quali individuano le linee di azione per la realizzazione 
delle finalità di cui all’articolo 1 della medesima legge, ovvero: la sicurezza idraulica; la manutenzione del 
territorio; la provvista, la razionale utilizzazione e la tutela delle risorse idriche a prevalente uso irriguo; il 
deflusso idraulico; la conservazione e la difesa del suolo; la salvaguardia e la valorizzazione dello spazio rurale 
e dell’ambiente. I Piani Generali di Bonifica, inoltre, costituiscono il presupposto per il corretto esercizio del 
potere impositivo da parte di ciascun Consorzio; 
- dal quadro normativo sopra riportato, si può desumere che l’elaborazione dei Piani Generali di Bonifica, 
costituisce il momento fondamentale del procedimento di attuazione del processo di riforma dei Consorzi di 
Bonifica, avviato con la L.R. n. 4 del 13 marzo 2012; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L.R. n. 4 del 13 marzo 2012, i Piani Generali di Bonifica possono essere 
aggiornati ogniqualvolta la Regione lo ritenga opportuno, ovvero lo propongano i Consorzi di Bonifica. In tal 
caso, si applicano le procedure di cui all’art. 3, comma 2, della L.R. n. 4 del 13 marzo 2012; 
- a tal fine, nel Bilancio di Previsione 2019/2021, la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 22 del 19 
luglio 2006, nell’intento di agevolare ed accelerare il procedimento di elaborazione e/o aggiornamento dei 
Piani Generali di Bonifica, ha stanziato la somma, una tantum, di € 500.000,00, a favore di tutti i Consorzi di 
Bonifica attualmente operanti sul territorio regionale; 
- con D.G.R. n. 1509 del 02.08.2019, la Regione Puglia, riconosceva in favore dei Consorzi di Bonifica operanti 
sul territorio regionale,il suddetto contributo ripartito secondo i criteri meglio indicati nella medesima, 
essendo emersa la necessità di procedere alla predisposizione e/o all’aggiornamento dei Piani Generali di 
Bonifica al fine di adeguare l’azione dei Consorzi e della stessa Amministrazione regionale a quelle che sono 
le mutate esigenze del territorio, ambientali e di difesa del suolo; 
- nella medesima D.G.R. n. 1509/2019 veniva, altresì, precisato che, al fine di garantire l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità dell’azione amministrativa, il procedimento finalizzato alla elaborazione e/o all’aggiornamento 
dei Piani Generali di Bonifica, doveva essere funzionale alla futura operatività del Consorzio Unico Centro-
Sud Puglia la cui istituzione è stata prevista dalla L.R. n. 1 del 03 febbraio 2017; 
- l’avvio delle attività finalizzate all’elaborazione dei Piani Generali di Bonifica, di cui all’art. 3 della L.R. n. 4 
del 13 marzo 2012, doveva avvenire, anche attraverso l’espletamento delle procedure di cui al D.Lgs n. 50 del 
18 aprile 2016 (c.d. Codice dei contratti pubblici), entro il termine di 120 giorni dall’avvenuta notifica della 
DGR n. 1509 del 02.08.2019, avvenuta in data 22.08.2019. Nei successivi 180 giorni dal decorso del suddetto 
termine, i Piani Generali di Bonifica, come predisposi e aggiornati, dovevano essere sottoposti alla Giunta 



58273 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

regionale, sentita la competente Commissione consiliare, per la loro adozione, seguendo l’iter previsto 
dall’art. 3 della L.R. n. 4 del 13 marzo 2012; 
- con successivo Atto Dirigenziale n. 186 del 02.09.2019, il Servizio Irrigazione, Bonifica e gestione della risorsa 
acqua, procedeva all’impegno contabile delle somme sulla base dei criteri di ripartizione approvati con DGR 
n. 1509 del 02.08.2019; 
- con nota prot. 7739 del 04.05.2020, in atti, il Consorzio per la Bonifica della Capitanata congiuntamente al 
Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, nell’assicurare l’avvenuto avvio delle procedure di aggiornamento 
dei rispettivi Piani Generali di Bonifica, rappresentavano la difficoltà, per la concomitante emergenza 
epidemiologica da Covid-19, di provvedere a quelle indagini sul territorio indispensabili alla elaborazione 
di alcuni aspecifici aspetti dei Piani stessi. Veniva richiesta, pertanto, una proroga di nove mesi dei termini 
assegnati con DGR n. 1509 del 02.08.2019; 
- con nota prot. AOO/075/004405 del 05.05.2020, in atti, atteso l’approssimarsi della scadenza dei termini 
di cui alla DGR n. 1509 del 02.08.2019, si chiedeva a tutti i Consorzi di Bonifica di relazionare in merito alle 
attività svolte e alle attività ancora da intraprendere ai fini della predisposizione dei Piani Generali di Bonifica; 
- con nota prot. 10085 del 29.05.2020, in atti, il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, nel confermare 
nuovamente l’avvio delle attività necessarie alla elaborazione del Piano Generale di Bonifica, evidenziava la 
necessità di sottoporre il medesimo alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica. Con la medesima 
nota, inoltre, veniva nuovamente rappresentato che l’emergenza epidemiologica da Covid-19, ha fortemente 
influenzato la tempestiva progressione dei lavori a causa delle restrizioni imposte dal Governo nazionale con 
la conseguente difficoltà anche di interloquire con i necessari soggetti istituzionali; 
- con nota prot. 2666 del 16.06.2020, in atti, il Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di Bonifica 
commissariati, rappresentava, tra l’altro, la necessità di una tempistica più ampia per l’elaborazione dei Piani 
Generali di Bonifica, attesa la necessità di sottoporre i medesimi alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica. 

Considerato che: 
- Tutti i Consorzi di Bonifica hanno evidenziato criticità in merito al rispetto dei termini di cui alla DGR n. 1509 
del 02.08.2019, per le ragioni meglio indicate in premessa, per il completamento delle procedure necessarie 
alla elaborazione dei Piani Generali di Bonifica; 
- i Piani Generali di Bonifica costituiscono uno strumento di preminente importanza per il corretto governo 
del territorio regionale, con particolare riferimento alle finalità di cui all’art. 1 della L.R. n. 4 del 13 marzo 
2012; 

risulta opportuno modificare i termini di cui alla DGR n. 1509 del 02.08.2019, mediante la concessione di 
una proroga che tenga conto della complessità delle attività necessarie all’elaborazione dei Piani Generali 
di Bonifica e della sopravvenuta situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 che rende difficoltoso 
il rispetto dei termini originari. Al riguardo, si ritiene congruo stabilire il termine del 01 marzo 2021 per 
il completamento delle attività necessarie alla elaborazione dei Piani Generali di Bonifica i quali saranno 
successivamente sottoposti alla Giunta regionale per la relativa adozione ed eventuale approvazione, secondo 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della L.R. n. 4 del 13 marzo 2012. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs 196/2006 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

https://ss.mm.ii


58274 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                 

 

  
 

  
 

 

  
 

 

       

    

    

    

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. d) e k), della L.R. n. 7 del 04 febbraio 1997, propone alla Giunta regionale di adottare 
il seguente atto finale: 
- di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate; 
- di stabilire, in deroga ed in parziale modifica di quanto previsto dalla DGR n. 1509 del 02.08.2019, e per le 

ragioni meglio indicate in premessa, che le attività finalizzate all’elaborazione dei Piani Generali di Bonifica, 
di cui all’art. 3 della L.R. n. 4 del 13 marzo 2012, dovranno concludersi entro e non oltre il 01.03.2021 con 
la precisazione che, entro tale termine, i Piani di che trattasi dovranno essere definitivamente predisposti 
ai fini del successivo iter di adozione e approvazione di cui all’art. 3, comma 2, della L.R. n. 4 del 13 marzo 
2012; 

- di stabilire che, per tutto quanto non espressamente modificato dalla presente deliberazione, resa salvo 
quanto previsto nella DGR n. 1509 del 02.08.2019; 

- di dare mandato alla Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione, Bonifica e gestione della risorsa 
acqua, di porre in essere i conseguenti adempimenti necessari a dare esecuzione a quanto previsto dalla 
presente deliberazione; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

La P.O. del Servizio Irrigazione, 

Bonifica e gestione della risorsa acqua 

Geom. Nico Palumbo 

La P.O. della Sezione Risorse Idriche 

Avv. Paolo Giuseppe Vinella 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 

Ing. Andrea Zotti 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ravvisa/ non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015. 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale: 
Dott. prof. Gianluca Nardone 

Il Presidente della Giunta regionale: 
Dott. Michele Emiliano 

https://SS.MM.II


58275 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  
 

  
 

 

  
 

 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che ne attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
- di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate; 
- di stabilire, in deroga ed in parziale modifica di quanto previsto dalla DGR n. 1509 del 02.08.2019, e per le 

ragioni meglio indicate in premessa, che le attività finalizzate all’elaborazione dei Piani Generali di Bonifica, 
di cui all’art. 3 della L.R. n. 4 del 13 marzo 2012, dovranno concludersi entro e non oltre il 01.03.2021 con 
la precisazione che, entro tale termine, i Piani di che trattasi dovranno essere definitivamente predisposti 
ai fini del successivo iter di adozione e approvazione di cui all’art. 3, comma 2, della L.R. n. 4 del 13 marzo 
2012; 

- di stabilire che, per tutto quanto non espressamente modificato dalla presente deliberazione, resa salvo 
quanto previsto nella DGR n. 1509 del 02.08.2019; 

- di dare mandato alla Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione, Bonifica e gestione della risorsa 
acqua, di porre in essere i conseguenti adempimenti necessari a dare esecuzione a quanto previsto dalla 
presente deliberazione; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




